
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16 
info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

DETERMINA N° 265/2024 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI APPALTO MISTO 

DI FORNITURE E DI LAVORI ACCESSORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

LABORATORIO DA CAMPO MOBILE E DI UN’ISOLA TECNOLOGICA DA UBICARE 

NELL’AREA DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO - CIG: B2762FE13C - CUP: 

F34H21000060001.  

 

FONTE DI FINANZIAMENTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M1C3, 

MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, 

TEATRI, MUSEI”. 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Investimenti Pubblici 

 

VISTO 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

 

RILEVATO  

- che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 

108 del Codice dei Contratti;  

- la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 

93 del Codice dei Contratti, per la valutazione delle offerte presentata nella PROCEDURA DI 

GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI APPALTO MISTO DI FORNITURE E DI 

LAVORI ACCESSORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DA CAMPO 

MOBILE E DI UN’ISOLA TECNOLOGICA DA UBICARE NELL’AREA DEL PARCO 

ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO - CIG: B2762FE13C - CUP: F34H21000060001. FONTE 

DI FINANZIAMENTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M1C3, MISURA 

1, INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, 

TEATRI, MUSEI”; 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

 

RICHIAMATO  

- la Disposizione organizzativa n° 2 del 20 febbraio 2020 relativa alla definizione della 

nuova struttura organizzativa di INVITALIA che ha ridefinito, tra le altre, l’Area Competitività 

Infrastrutture e Territori, rinominata Investimenti Pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n° 4 del 4 maggio 2020 relativa alla definizione di dettaglio 

della nuova struttura organizzativa di Invitalia, ivi inclusa quella dell’area Investimenti 

Pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n. 5 del 23 novembre 2020 relativa alla nuova 

organizzazione della funzione Servizi Centrale di Committenza, inserita all’interno dell’area 

Investimenti Pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n. 4 del 28 giugno 2022 relativa alla nuova organizzazione 

della funzione Servizi Centrale di Committenza;  

- la Disposizione organizzativa n. 9 del 20 maggio 2024 relativa alla nuova organizzazione 

di Investimenti Pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n. 11 del 24 luglio 2024 relativa alla ulteriore definizione 

dell’organizzazione di Investimenti Pubblici; 

- la Procedura Organizzativa AG-CECOMSTAZ “Gestione dei servizi di committenza” del 21 

settembre 2022, di cui si è dotata INVITALIA; 

- la Policy GR-COMGIU del 8 febbraio 2018 “Regolamento per la nomina delle commissioni 

giudicatrici”; 

- il Regolamento per la disciplina del Conflitto di interessi di INVITALIA; 

- il Codice Etico di INVITALIA; 

- la Convenzione del 15 gennaio 2020 sottoscritta tra il Ministero della Cultura (di seguito, 

“MIC”) ed INVITALIA per l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di Committenza, ai sensi 

del combinato disposto degli articoli 62 e 63, del Codice dei Contratti, corredata dai relativi 

allegati, così come integrata e modificata con atto del 21 gennaio 2022 e successivo atto 

integrativo n. 742 del 29 dicembre 2022;  

 

PRESO ATTO 

- della trasmissione, in data 23 gennaio 2024, da parte del Parco Archeologico di Ercolano (di 

seguito, “Ente Aderente”) dell’atto di attivazione acquisito con prot. n° 0026917; 

- della nomina, con determina del 26 gennaio 2024 prot. n. 0034928, dell’Ing. Anna 

Baldassarre quale Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza di 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

 

INVITALIA (di seguito, “R.U.P.”), come previsto dall’articolo 15, co. 9, del Codice dei 

Contratti;  

- della Determina a contrarre dell’Ente Aderente n. 24 del 12 luglio 2024; 

- della relazione del R.U.P. del 12 luglio 2024; 

- della Determina di avvio della procedura n° 143/2024, prot. n° 0261367, del 12 luglio 2024, 

sottoscritta dal Responsabile di Investimenti pubblici, i cui contenuti si intendono 

integralmente richiamati; 

- dell’indizione della procedura di gara con scadenza del termine di ricezione delle offerte 

intercorso in data 27 settembre 2024, ore 12:00; 

- della ricezione delle offerte pervenute dagli operatori economici allo scadere del termine di 

ricezione di cui al punto precedente; 

- della già rilevata necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice relativa 

all’intervento in oggetto; 

- dell’Elenco dei nominativi degli esperti interni al MIC, dotati delle competenze richieste dalla 

Circolare n° 36 del Segretariato Generale dell’Amministrazione Centrale, disponibili a 

svolgere attività commissariale, ossia a valutare, dal punto di vista tecnico ed economico, le 

offerte che perverranno nell’ambito di procedure ad evidenza pubblica da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al fine di individuare la migliore offerta 

in base al miglior rapporto qualità/prezzo; 

- dell’aggiornamento della predetta Circolare n° 36/2016 attraverso le Circolari n° 27/2018 e 

29/2018 del Segretariato Generale del MIC; 

- della Circolare n. 99 del 22 ottobre 2018 dell’Ufficio Direzione Generale Bilancio del MIC 

recante “Chiarimenti in merito ai profili fiscali e previdenziali relativi agli emolumenti 

corrisposti a titolo di compenso per le prestazioni svolte dai commissari di gara – circolare 

Segretariato n. 27/2018”; 

- del verbale n° 5/2024 del giorno 8 ottobre 2024 afferente le operazioni di estrazione condotte 

dal Servizio VII - Anticorruzione e servizio ispettivo del Segretariato Generale del MIC, volte 

ad individuare, con le modalità ivi riportate (sorteggio), i nominativi degli esperti di 

espressione del MIC, iscritti nel relativo Elenco dei Commissari di cui alla Circolare n. 

36/2016, da designare ai fini di una eventuale nomina a componente della Commissione 

giudicatrice; 

- del riscontro pervenuto dalla Direzione Generale Organizzazione e Risorse Umane, Servizio 

III; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

4 

 

- della comunicazione di designazione trasmessa dal Servizio VII del Segretariato Generale 

del MIC ai soggetti estratti dall’Elenco e già precedentemente vagliati positivamente dalla 

Direzione Generale Organizzazione e Risorse Umane, Servizio III; 

- dell’avviso pubblico con il quale la Centrale di Committenza INVITALIA ha informato che in 

data 21 ottobre 2024 avrebbe proceduto alle operazioni di sorteggio dei componenti della 

Commissione giudicatrice tra i nominativi estratti dall'Elenco dei Commissari di gara istituito 

presso il MIC;  

- dell’estrazione del 21 ottobre 2024 con la quale la Centrale di Committenza INVITALIA ha 

sorteggiato i nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice per l’intervento de 

quo; 

- della proposta del 22 ottobre 2024 elaborata dalla Responsabile di Servizi Centrale di 

Committenza e trasmessa, a mezzo mail, al Responsabile di Investimenti Pubblici, in 

adempimento alla Procedura Organizzativa AG-CECOMSTAZ “Gestione dei servizi di 

committenza” e alla Policy interna GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici”, contenente i nominativi degli esperti componenti la Commissione 

interni ad INVITALIA con le competenze idonee ad espletare le funzioni commissariali; 

 

DETERMINA  

per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, delle offerte dal punto di vista 

tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica) per la procedura di gara in oggetto, 

nonché per la eventuale verifica dell’anomalia, in supporto al R.U.P., di nominare ai sensi 

dell’articolo 93 del Codice dei Contratti pubblici ed in conformità alla Policy interna GR-

COMGIU, la Commissione di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto, nelle persone 

di seguito indicate: 

 

PRESIDENTE: ARCH. ILARIA VERDOLIVA 

COMMISSARIO EFFETTIVO: ARCH. DENISE OTTAVIA LUCIA TAMBORRINO  

COMMISSARIO EFFETTIVO: ARCH. FERNANDO FIORINO 

 

COMMISSARIO SUPPLENTE: ARCH. LUIGI DI MUCCIO 

SEGRETARIO: ARCH. SUSANNA GRILLO 

 

Il Segretario fornirà supporto ai componenti della Commissione giudicatrice. 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

5 

 

L’accettazione e l’efficacia dell’incarico è subordinata alla sottoscrizione della dichiarazione che 

sarà rilasciata da ciascun Commissario, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 

445/2000, circa l’assenza delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei 

Contratti pubblici, nonché di cause di incompatibilità previste dall’articolo 93, co. 5, del Codice 

dei Contratti. 

 

Qualora le cause di incompatibilità e di astensione o di conflitto di interesse fossero rilevabili dal 

Commissario in sede di gara, a seguito dell’apertura delle offerte, detto Commissario dovrà 

immediatamente sospendere le operazioni commissariali, dandone pronta notizia alla Centrale 

di Committenza, affinché quest’ultima possa procedere agli adempimenti necessari al prosieguo 

delle attività.  

 

Il personale INVITALIA non percepirà alcun compenso per l’espletamento della funzione 

commissariale. L’eventuale compenso degli altri commissari di gara sarà definito e liquidato 

dall’Ente Aderente. 

 

 
 
 

Invitalia S.p.A. 
Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Giovanni Portaluri 
                                                                          
 
Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 


		2024-10-22T17:47:42+0000
	Giovanni Portaluri




